a)  A UFPA, em parceria com a Rede Nacional de Pesquisa - RNP,  assinou Convênio nº
01.04.10.63.00,  datado de 12/04/2004,  com a  Financiadora  de Estudos e Projetos  –  FINEP,  para  a
realização  do  “Projeto  MetroBel”,  com  financiamento  de  recursos  financeiros,  da  ordem  de  R$
1.130.000,00 (um milhão, Cento e Trinta mil reais), disponibilizados pelo CT - Amazônia - Fundo Setorial
da Amazônia – via FINEP, tendo por objetivo a implantação de rede metropolitana de integração em alta
velocidade das instituições públicas de pesquisa e educação superior em Belém;

b) a UFPA, a partir do Convênio de Criação do Comitê Gestor da Rede MetroBel, assinado